

**Stanowisko Konwentu Powiatów Województwa Mazowieckiego z dnia 18 listopada 2011r. w sprawie zmiany przepisów ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. Nr 203, poz. 1966 z, późn. zm.)**

Konwent Powiatów Województwa Mazowieckiego wnosi o zmianę przepisów dotyczących zaliczania rekordowo wysokiej wpłaty do budżetu państwa z przeznaczeniem na część regionalną subwencji ogólnej dla innych województw, w związku z faktem, iż Mazowsze znajduje się w coraz trudniejszej sytuacji ekonomicznej.

W br województwo mazowieckie przekazuje kolejnym województwom 628 mln zł w ramach wpłaty z przeznaczeniem na subwencję regionalną. Stanowi to 40 % tegorocznych dochodów podatkowych województwa. Natomiast w 2012r. Mazowsze będzie zmuszone do oddania ponad 658 mln zł za rzecz innych regionów. W rezultacie stanowi to o ponad 30 mln zł więcej niż w tym roku. Oznacza to dla nas, że niemal co druga złotówka zasilająca budżet Mazowsza, trafia do innych regionów. Działanie takie, w konsekwencji doprowadza do sytuacji, że najbogatsze województwo w kraju, jakim jest Mazowsze, staje się najbiedniejszym.

Absurdem staje się również fakt, że na zapłatę określonej kwoty samorządy zmuszone są zaciągać kredyty. Dlatego też system naliczania wpłaty do budżetu państwa powinien się zmienić i uwzględniać również zewnętrzne źródła wsparcia.

System określony uchwaleniem w dniu 13 listopada 2003r. obecnie obowiązującej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego ( t.j. Dz. U. z 2008r. Nr 88, poz. 539, z późn. zm.) spowodował, że Mazowsze jest jedynym spośród wszystkich 16 województw w kraju, które zasila budżet państwa celem podziału uzyskanych w ten sposób wpływów pomiędzy województwa o niskich dochodach. W efekcie oznacza to, że podatki z Mazowsza zasilają budżety wszystkich pozostałych regionów. Zaznaczyć należy, że województwo mazowieckie jest największym, ale i najbardziej zróżnicowanym regionem w kraju. Znajduje się tu najwięcej gmin – 314, w tym aż 100 zaliczanych do najuboższych. To także największy region w kraju, co z kolei oznacza znacznie wyższe niż w innych regionach potrzeby finansowe. Samorządowi Województwa Mazowieckiego podlega 29 jednostek kultury (I miejsce w kraju), 39 jednostek oświatowych ( I miejsce w kraju) i 30 jednostek ochrony zdrowia (III miejsce w kraju).

Głównym problemem jest jednak system naliczania kwoty podlegającej wpłacie do budżetu, który w obecnych warunkach gospodarczych stanowi realne zagrożenie dla stabilności finansowej regionu. Wysokość wpłaty, która jest naliczana na podstawie dochodów sprzed dwóch lat, gdzie dopiero co zaczęliśmy stykać się ze zjawiskiem kryzysu, jest obecnie nie współmierna do realnym możliwości finansowych samorządów. Z roku na rok dochody maleją, a odwrotnie proporcjonalnie zjawisko kryzysu gospodarczego wzrasta.

Aby móc wywiązać się z obowiązku narzuconego ustawą o subwencji wyrównawczej, województwo musiało ograniczać lub nawet rezygnować z ważnych społecznie inwestycji,

czy też zawieszać pomoc finansową dla najuboższych gmin i powiatów lub odkładać na późniejszy termin ważne remonty szpitali, szkół czy też remonty dróg.

Zdaniem Konwentu Powiatów Województwa Mazowieckiego obecnie obowiązujący system ustalania wpłat do budżetu państwa i podziału uzyskanych w ten sposób wpływów pomiędzy województwa jako dochody z tytułu regionalnej części subwencji ogólnej może doprowadzić do recesji finansowej Mazowsza.

Mając na uwadze powyższe, proponuje się zmianę systemu na mniej rygorystyczny, który zapewniałby każdemu regionowi, w tym również Mazowszu gwarantowany poziom dochodów, pozwalający realizować zadania własne. Obowiązujący obecnie system ustalania wpłat do budżetu państwa narusza samodzielność finansową, zagwarantowaną przez Konstytucję RP, a tym samym jest sprzeczne z ideą samorządności, która stanowi filar sprawnie funkcjonującego państwa.

Z poważaniem

Przewodniczący

Konwentu Powiatów Województwa Mazowieckiego

Bogdan Mirosław Pagowski

